
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2020 года г. Москва № 18-20

О первомайской акции 
профсоюзов в 2020 году

1 Мая -  Праздник Весны и Труда, Международный день солидарности 
трудящихся. Традиционно Профсоюзы России участвуют в масштабных шествиях и 
митингах с требованиями, направленными на защиту социально-трудовых прав и 
законных интересов трудящихся.

Исполком ФНПР принял решение о проведении 1 мая 2020 года акции 
профсоюзов под лозунгами «За права работников! За Конституцию!», «За 
индексацию зарплат, за индексацию пенсий работающим пенсионерам!», 
«Солидарность сильнее заразы!».

Профсоюзы должны выразить своё отношение к перспективным задачам по 
развитию страны, а также действиям Правительства РФ в области социально
экономической политики и обеспечения социальной защиты наёмных работников в 
сложившейся политической и экономической ситуации.

В целях защиты работников агропромышленного комплекса в условиях 
коронавирусной инфекции COVID-19,

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Республиканским, краевым, областным, Московской и Санкт- 

Петербургской городским организациям Профсоюза:
- принять решение коллегиальных исполнительных органов об участии в 

первомайской акции профсоюзов с учетом эпидемической ситуации в регионе, 
руководствуясь решениями коллегиальных исполнительных органов 
территориального объединения организаций профсоюзов о подготовке и форме



проведения первомайской акции. О принятом решении сообщить в 
организационный отдел аппарата Профсоюза до 22.04.2020 года;

- проинформировать структурные организации о принятых решениях;
- принять дополнительные меры по обеспечению эпидемиологической 

безопасности участников коллективных действий;
- проинформировать социальных партнеров о первомайской акции 

профсоюзов в 2020 году;
- представить информацию об итогах акции в организационный отдел 

аппарата Профсоюза по установленной форме (прилагается) до 10 мая 2020 года.
2. Молодежному совету Профсоюза, используя цифровые технологии провести 

разъяснительную работу среди работающей молодежи о Международном дне 
солидарности трудящихся, задачах коллективных действий и участии в 
первомайской акции профсоюзов.

3. Организационному отделу аппарата Профсоюза (Шорохова Д.О.) обобщить 
и представить в Департамент Аппарата ФНПР по связям с общественностью, 
молодежной политике и развитию профсоюзного движения и в Координационный 
комитет солидарных действий ФНПР информацию об итогах акции до 12.05.2020 
года.

4. Отделу информационной работы аппарата Профсоюза (Хомякова Е.С.) 
организовать информационное освещение первомайской акции профсоюзов.

5. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя 
Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова



Приложение 
к постановлению Президиума 

№ 18-20 от 13.04.2020 года

ИТОГОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
об итогах первомайской акции профсоюзов в 2020 году 

для представления в организационный отдел аппарата Профсоюза 
(e-mail: orgotdel@profagro.ru; т.: 938-86-84)

№
п/
п

Наименование 
территориальной 

организации 
Профсоюза 

решение 
коллегиального 

органа 
(дата, №)

Количество членов 
Профсоюза, принявших 
участие в акции (из них 

молодежи)

Количество 
первичных 

профсоюзных 
организаций, 

принявших участие 
в акции

Д
оп

ол
ни

те
ль

ны
е 

ф
ор

м
ы

 
ко

лл
ек

ти
вн

ы
х 

де
йс

тв
ий

Д
оп

ол
ни

те
ль

ны
е 

ло
зу

нг
и

В
ы

дв
ин

ут
ы

е 
тр

еб
ов

ан
ия

 п
о 

ит
ог

ам
 

ак
ци

и

П
ро

бл
ем

ы
, в

оз
ни

кш
ие

 в
 х

од
е 

пр
ов

ед
ен

ия
 а

кц
ии

О
св

ещ
ен

ие
 а

кц
ии

 в
 с

ре
дс

тв
ах

 
м

ас
со

во
й 

ин
ф

ор
м

ац
ии

Общее Молодежь

ИТОГО: - - - - -

- в строке «ИТОГО» поля, отмеченные « - », не заполняются.

mailto:orgotdel@profagro.ru

